
              
 

 
 
Hazırlayan: Emin BAKAY & Güldan KALEM   Date: 15 Haziran 2009                                                                 
  

1 

 

PROject Based SCHOOL Management 
Project Number: 

142320-LLP-1-2008-1-TR-COMENIUS-CMP 
  

 
 

ULUSAL ARAŞTIRMA RAPORU 
(TÜRKİYE) 

 
TÜRK EĞİTİM SİSTEMİ VE ETKİLİ OKUL GÖSTERGELERİ 

 
Bu araştırmanın amacı Türkiye’de etkili okul göstergelerini saptamaktadır. Bu araştırma iki 

ana bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Türk Eğitim sisteminin genel yapısı, yasa ve 

yönetmelikler açısından etkili okul göstergeleri ile Türkiyede “etkili okul” konusunda 

yapılmış akademik çalışmalara yer verilmektedir. İkinci bölümde ise yönetici, öğretmen ve 

veliler açısından algılanan “etkili okul göstergeleri” ve okul yöneticilerinin etkili okul 

göstergelerini kendi okullarında gerçekleştirmek için ihtiyaç duydukları hizmetiçi eğitim 

ihtiyacına yer verilmektedir.  

Yöntem: 

Bu araştırmada hem nitel hem de nicel araştırma yöntemleri kullanılmıştır. Araştırmanın nitel 

bölümünde öncelikle Türk Eğitim isitemini düzenleyen yasa ve yönetmelikler incelenmiş ve 

Türk eğitim sistemimim genel yapısı ortaya konmuştur. Daha sonra yasa ve yönetmeliklerde 

belirlenen etkili okul göstergeleri ve değerlendirme kriterleri ortaya konmuştur. Çalışma 

sırasında Türkiye’de yapılmış konu ile ilgili araştımalar incelenmiş ve özetlenmiştir. Ayrıca 

müdür, öğretmen ve velilerden oluşan beşer kişilik gruplarla odak grup (focus group) 

çalışması yapılarak etkili okul göstergeleri belirlenmiştir. Nicel bölümde ise nitel tekniklerle 

elde edilen etkili okul göstergeleri diğer ülkelerden gelen göstergelerle harmanlanmış ve 

sonuç olarak ortak ülkelerin tümünde geçerli olan ortak bir liste hazırlanmıştır. Bu liste 

araştırma lideri Italyan ortağın çalışması ve diğer ortakların katkısıyla 23 maddelik 5 li likert 

tipi ankete dönüştürülerek tüm ortak ülkelerde uygulanmıştır. Raporun ikinci bölümünde bu 

araştırmaya ve sonuçlarına ayrıca yer verilecektir. 
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BÖLÜM I  

 

Türk Eğitim Siteminin Genel Yapısı  

1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu ile belirlenen Türk milli eğitim sistemi iki ana kısıma 

ayrılır; ‘örgün eğitim’ ve ‘yaygın eğitim’. Türk eğitim sistemi merkezi yapılanmaya sahiptir. 

Hedefler bakanlık tarafından belirlenir. 

 

Örgün Eğitim 

Örgün eğitim okulda, belli bir yaş grubundaki bireyler için belirlenen amaçlara uygun olarak 

gerçekleştirilen eğitimdir. Örgün eğitim okul öncesi eğitimi, ilköğretim, ortaöğretim ve 

yükseköğretim kurumlarını kapsar. 

 

Yaygın Eğitim 

Yaygın eğitimin amacı, milli eğitimin genel amaçlarına ve temel ilkelerine uygun olarak, 

örgün eğitim sistemine hiç girmemiş yahut, herhangi bir kademesinde bulunan veya bu 

kademeden çıkmış vatandaşlara, örgün eğitimin yanında veya dışında, 

1. Okuma - yazma öğretmek, eksik eğitimlerini tamamlamaları için sürekli eğitim imkanları 

hazırlamak, 

2. Çağımızın bilimsel, teknolojik, iktisadi, sosyal ve kültürel gelişmelerine uymalarını 

sağlayıcı eğitim imkanları hazırlamak, 

3. Milli kültür değerlerimizi koruyucu, geliştirici, tanıtıcı, benimsetici nitelikte eğitim 

yapmak, 

4. Toplu yaşama, dayanışma, yardımlaşma, birlikte çalışma ve örgütlenme anlayış ve 

alışkanlıkları kazandırmak, 

5. İktisadi gücün arttırılması için gerekli beslenme ve sağlıklı yaşama şekil ve usullerini 

benimsetmek, 

6. Boş zamanları iyi bir şekilde değerlendirme ve kullanma alışkanlıkları kazandırmak, 

7. Kısa süreli ve kademeli eğitim uygulayarak ekonomimizin gelişmesi doğrultusunda ve 

istihdam politikasına uygun meslekleri edinmelerini sağlayıcı imkanlar hazırlamak, 

8. Çeşitli mesleklerde çalışmakta olanların hizmet içinde ve mesleklerinde gelişmeleri için 

gerekli bilgi ve becerileri kazandırmaktır. 
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Genel Liselerin Sınıflandırılması  
Lise:  Liseler öğrencilerini, yüksek öğrenime hazırlayan okullardır. (MEB, 1964). 
    
Sınıflandırma Türü 

Genel Liseler 
Anadolu Liseleri 
Fen Liseleri 
Sosyal Bilimler Liseleri 
Anadolu Öğretmen Liseleri 

Genel Liseler 

Anadolu Güzel Sanatlar Liseleri 
 
Türkiyede Lise, Öğrenci ve sınıf sayıları 
 Yerel Düzeyde Bölgesel 

Düzeyde 
Ulusal Düzeyde 

Okul (Bir müdüre bağlı okullar) 3 154 7547 
Öğrenci  91352 1270629 
Sınıf  2807 92145 

 
 
Türkiye’de Yapılmış Etkili Okul Araştırmaları 

 

Etkili okul araştırmaları 1960’larda dünyada bir trend haline gelirken bu konu Tükiye’de 

1990’lara kadar gözardı edilmiştir. 1990’lardan itibaren okul yönetiminin önemi ve genölerin 

gelişiminde okulun rolü daha fazla ilgi görmeye başlamıştır. 

 

Doğrudan okul etkililiği ile ilgili çalışmalar Balcı (1993), Şişman (1996) and Baştepe’nin 

(2002) çalışmaları ile başlamıştır. Bunların dışında doğrudan okul etkililiği ile ilgili olmayan 

ancak okul yönetimi, öğretmenler, öğrenciler, okul programları, eğitim ve öğretim süreci, 

okul kültürü ve çevressi ile ilgili başka çalışmalar mevcuttur. Bunlardan bazıları; ‘Okul 

Yöneticilerinin Etkiliği ile ğretmenlerin Motivasyonları Arasındaki İlişkiler’ Tanrıöğen 

(1988); ‘Okul Müdürlerinin Etkililiği ve Örgütsel İklim’ Aksu (1994); ‘Eğitimde Etkili 

Yönetici Davranışları’ Açıkgöz (1994); ‘İstanbul’daki İlköğretim Okulu Yöneticilerinin 

Eğitimsel Liderlik Becerileri’ Gümüseli (1996); ‘Etkili Öğretmen’ Tatar (1996); vb. 

 

Tam olarak bir tanımını yapmak güç olsa da etkili okul ‘öğrencilerin bilişsel, duyuşsal, 

psikomotor, sosyal ve estetik bakımlardan en iyi şekilde yetiştiği okul’ veya ‘öğrencilere 

temel beceri ve davranışları öğreten okul’ şeklinde tanımlanabilir (Balcı, 2002:10). Etkili 

okulların temel özellikleri aşağıdaki gibi sıralanabilir: 

 -Açık hedefleri ve bu hedeflere odaklanmış bir okul misyonu vardır, 
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 -İdarecileri bürokratik işlerden ziyade öğretimsel bir lider olarak davranır, 

 -Tüm tarafların büyük beklentileri vardır, 

 -Öğrencilere öğrenme fırsatları sunar ve öğrencilerin öğrenmelerini geliştirir, 

 -Öğrencilerinin akademik gelişimlerini takip eder ve akademik programlar bakımından 

zengindir, 

 -Okul-aile ilişkileri gelişmiştir, 

 -Güçlü bir liderlik sistemini kabul etmiştir, 

 -Sağlıklı bir okul iklimine sahiptir, 

 -Temel becelerin geliştirimesine odaklanmıştır, 

 -Etkili bir yöneltme/yönlendirme sistemine sahiptir, 

 -Okul  kaynaklarını  öğrencilerin başarılarının geliştirilmesi için kullanır. 

 

Türkiye’deki etkili okul araştırmaları etkili okulun değişkenleri bakımından benzerlikler 

göstermektedir. Balcı (2002) etkili okullar üzerine yazılmış ilk kitap olan ‘Etkili Okul’ adlı 

kitabında etkili okulun değişkenlerini şu şekilde sıralar: (1) Okul müdürü, (2) öğretmenler, (3) 

okul çevresi, (4) öğrenciler ve (5) veliler. Bu araştırmada, öğretmenlerin algılarına göre; etkili 

okulun en zayıf değişkeni veliler ve öğretmen davranışlarının etkililiğidir 

 

Şişman (1996) araştırmasında etkili okul değişkenlerini şu şekilde sıralar: (1) okul müdürü, 

(2) öğretmen, (3) öğrenci, (4) okul müfredatı ve öğretim süreci, (5) okul kültürü ve iklimi, (6) 

okulun çevresi ve veliler. Araştırmada Eskişehir ilindeki ilköğretim okullarında en etkili 

boyutun okul müdürleri olduğu bulunmuştur. 

 

Doktora tezinde Baştepe (2002) Malatya ilindeki normal ve taşımalı ilköğretim okullarındaki 

etkililiği araştırmış ve okul etkililğinini değişkenlerini şu şekilde sıralamıştır: (1) okul 

müdüür, (2) öğretmen, (3) öğrenci, (4) öğretimsel süreç ve çevre, (4) okul iklimi, (5) velilerin 

katılımı ve çevre, (6) okulun fiziksel koşulları. Okul müdürlerinin, öğretmenlerin ve 8. sınıf 

öğrencilerinin görüşlerine göre; normal okulların tüm boyutlarda taşımalı okullardan daha 

etkili olduğu bulunmuştur. 

 Eğitimde verimlilik ve öğrenci başarısına etki eden etkili okul değişkenleri üzerien yaptığı 

araştırmasında Kurul Tural (2002) Coleman’ın çalışmasından bahseder: 
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Coleman’ın çalışmasında dışsal girdilerin başarının en önemli habercileri olduğu 

bulunmuştur. Dışsal değişkenler arasında ailelerin sosyo-ekonomik düzeyi başarının en iyi 

habercisidir. Coleman’a göre farklı okul bölgelerindeki çeşitli okullar arasındaki fark 

öğrencilerin başarısı üzerinde herhangi bir değişim yaratmamaktadır. Aslında bu bulgu bir 

bakımdan hayal kırıklığıdır çünkü eğitim uzmanları ve eğiim yöneticileri ne yaparlarsa 

yapsınlar okul başarısını arttıramayacakları anlamına gelmektedir. Finansal destek ve girdiler 

kısa vadeli değişiklikler yaratarak öğrenci başarısını etkileyen değişkenlerdir. Ancak, ailelerin 

özelliklerindeki değişimler genelde uzun vadeli sosyal, ekonomik ve siyasi politikalar 

gerektirir. 

 

Akan (2007) ve Yelok’un (2006) araştırmalarında da, etkili okul göstergeleri beş başlık 

altında toplanmıştır. (1) etkili okul müdürü, (2) etkili öğretmen, (3) öğrenciler, (4) okul-aile 

ilişkileri, (5) okul çevresi ve kültürü.   

 

Ulusal Okul Değerlendirme Kriterleri (Ulusal Eğitim Otoriteleri, Kanunlar ve 
Teftiş/Denetim Kuralları Bakımından) 

 
Aşağıdaki listedeki göstergeler Milli Eğitim Bakanlığı Teftiş Kurulu Yönetmeliği’ne (MEB, 
2007) dayanılarak hazırlanmıştır. Değerlendirmeler 100 puan üzerinden yapılır. 
0 ile 59 puan arası   Yetersiz /Zayıf 
60 ile 75 puan arası  Orta 
76 ile 89 puan arası  İyi 
90 ile 100 puan arası  Çok iyi 
 

Boyutlar Göstergeler 
1. Fiziksel 
Koşullar  

Okul (sınıflar, binalar, etkinlik odaları, laboratuvarlar, kütüphane ve 
kantin) ve eklentilerinin temiz olması 
Yangına karşı gerekli önlemler alınmış olması 
Öğrencilerin güvenliği için gerekli önlemler alınmış olması 
Okulun yeterli laboratuvarlara sahip olması 
Yeterli sayıda bilgisayar ve internet imkanlarının olması. 
Kütüphanede yeterli sayıda ve güncel kitapların olması  
Öğrencilerin boş vakitleri için yeterli alan ve olanakların olması. 
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2. Yönetim ve 
Planlama  

Her ders için yeterince öğretmen olması. 
Okulun öğrenciler için ek kurslar düzenlemesı 
Öğretmenlerin devamsızlık oranları  
Öğretmen nöbetlerinin düzenliliği 
Öğrencilerin kılık kıyafetleri 
Öğrenci ve öğretmenlerin karara katılımı 
Kendilerini ilgilendiren konuların öğrenciler ile paylaşılması 
Öğrencilerin okulun kural ve düzenlemeleri hakkında bilgilendirilmesi 
Öğrenci başarısının ödüllendirilmesi 
Yeterli rehberlik hizmetlerinin sağlanması 
Öğrencilerin gelişimlerinin gözlenmesi 
Öğrencilerin ilgi ve yetenekleri doğrultusunda yönlendirilmesi 
Öğrencileri zararlı alışkanlıklardan korumak için seminerler düzenlenmesi 
 

3. Eğitim ve 
Öğretim  

Öğretmenlerin değişik öğretme yöntemleri ve materyalleri kullanmaları 
Öğrenci başarısının düzenli olarak ölçülmesi 
Okulda ortak sınavların yapılması 
Ödevlerin öğrencileri araştırma yapmaya sevk etmesi 
Öğrencilerin (ulusal) üniversite giriş sınavındaki başarısı 
Öğrencileirn kütüphaneyi yeterince kullanması 
Öğrencilerin bilgisayar ve internet imkanlarını yeterince kullanması 
Öğrencileirn laboratuvarları yeterince kullanması 
Sınıf tekrarlama oranları 
Yüksek öğretime erişim 
Öğrencilierin devamsızlık oranları 
 

4. Sosyal 
Yaşam  

Öğrencilerin sosyal faaliyetlerinin desteklenmesi 
Anma ve kutlama etkinliklerinin yapılması 
Öğrencilerin sosyal ve kültürel etkinliklere ve yarışmalara aktif olarak 
katılmaları 
Öğrenci kulüplerinin aktif olarak çalışması 
Gönüllü toplumsal çalışmaların yapılması 
Öğrencilerin deprem, yangın ve sel gibi doğal afetler hakkında 
bilgilendirilmesi 
Öğrencilerin müze, sergi, vb. gezilere görütülmeleri 
 

5. Mali Konular Okul bütçesinin etkin kullanımı 
Ailelerin ve diğer sektörlerin bağışları ile okulu desteklemeleri 
 

6. Çevre ile 
İlişkiler  

Okul aile birliğinini okul faaliyetlerine aktif olarak katılımı 
Ailelerin öğrencilerin akademk ve genel sevileri hakkında düzenli olarak 
bilgilendiirlmeleri 
Okul yönetimi, rehberlik servisi ve ailerler arasında işbirliğinin olması 
Okulun diğer kurumlarla iyi ilişkiler içinde olması 
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Okul Müdürlerine Sağlanan Hizmetiçi Eğitim Fırsatları 
 

Kursun Adı* Sağlayan Kurum 
e-okul uygulamaları Milli Eğitim Bakanlığı Hizmetiçi Eğitim 

Dairesi Başkanlığı  
Eğitim Yönetimi Semineri Milli Eğitim Bakanlığı Hizmetiçi Eğitim 

Dairesi Başkanlığı 
Okullarda Suç ve Şidderin Önlenmesi 
Semineri 
 

Milli Eğitim Bakanlığı Hizmetiçi Eğitim 
Dairesi Başkanlığı  

Problem Çözme Teknikleri Semineri  Milli Eğitim Bakanlığı Hizmetiçi Eğitim 
Dairesi Başkanlığı  

Mesleki Liselerde Kalitenin Arttırılması 
Semineri 
 

Milli Eğitim Bakanlığı Hizmetiçi Eğitim 
Dairesi Başkanlığı  

* Milli Eğitim Bakanlığı Hizmetiçi Eğitim Dairesi Başkanlığı, 2008 Hizmetiçi Eğitim Kitapçığı 
 

 
BÖLÜM II 

 
Problem: 

1. Okul müdürü, öğretmenler ve velilere göre etkili okul göstergeleri nelerdir?  

2. Okul müdürlerinin hangi alanlarda hizmetiçi eğitime ihtiyaçları vardır?  

Okul müdürleri okuldaki en önemli faktörlerinden biri olduğu için bu raporda okul müdürleri 

üzerine odaklanılacaktır. 

 

Metodoloji 

İzmir’de 157 lise, 91352 öğrenci ve 2807 sınıf mevcuttur. Bu araştırma İzmir büyükşehir 

sınırları içndeki 11 genel lisede gerçekleştirilmiştir. Aşatırmada İkinci İş Paketi’nden  (WP2) 

sorumlu İtalyan ortak ve diğer ortak ülkelerin katkıları ile hazırlanan ‘Etkili Okul Göstergeleri 

Anketi’ kullanılmıştır. Araştırma için İzmir İl Milli Eğitim Müdürlüğü’nden gerekli resmi 

izinler alınmış, anket hedef gruplara dağıtılmış ve araştırmacılar tarafından toplanmıştır. 

Toplam 33 okul müdürü, farklı branşlardan 92 öğretmen ve 65 veli anketi tamamlamıştır. 

Anketlerin yanı sıra beşer kişilik gruplardan oluşan odak-grup (focus group) çalışması 

yapılmıştır. Araştırmanın sonuçları aşağıda verilmektedir. 

 

Araştırmanın odağında okul müdürleri olduğu için, müdürlere ilişkin ayrıntılı veriler aşağıda 

sunulmuştur: 
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 Cinsiyet 
  

Tablo 1 Okul Müdürlerinin Cinsiyet Dağılımı 
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Tablo 1 incelendiğinde okul müdürlerinin %78,8’inin erkek, %21,2’sinin ise kadın olduğu 

görülmektedir. Türkiye’de okul müdürlerinin çoğunun erkek olduğu anlaşılmaktadır. 

 

  
Yaş 

Tablo 2 Okul Müdürlerinin Yaş Dağılımı 
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Verilerin incelenmesinden okul müdürlerinin %3’ünün 20-30 yaş, %24,2’sinin 31-40 yaş, 

%54,5’inin 41-50 yaş aralığında oldukları görülmektedir. Bu okul müdürlerinin %81,7’sinin 
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50 yaşın altında olduğu anlamına gelmektedir. Okul müdürlerinin sadece %18,2’si 50 yaşın 

üzerindedir.  

 
Eğitim Düzeyi 
 

Tablo 3 Okul Müdürlerinin Eğitim Düzeyi 
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Verilerin incelenmesinden okul müdürleirnin çoğunluğunun lisans derecesine sahip olduğu, 

%6,1’inin yükseklisans derecesine sahip olduğu ve hiçbirinin doktora derecesine sahip 

olmadığı anlaşılmaktadır. 

 

Deneyim 
Tablo 4 Okul Müdürlerinin Mesleki Deneyimi  
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* Eğitim sektöründeki deneyimi göstermektedir, idarecilikteki deneyim kastedilmemektedir.  
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Verilerin incelenmesinden okul müdürlerinin %57,6’sının 20 veya daha fazla yıl,  %18,2’inin 

16-20 yıl, %21,2’sinin 11-15 yıl ve %3’ünün 6-10 yıl deneyime (eğitim sektöründe) sahip 

oldukları anlaşılmaktadır. Türkiye’nin diğer illeri ile karşılaştırıldığında okul müdürlerinin 

çoğunun daha uzun deneyime sahip oldukları görülmektedir. İzmir öğretmenler ve yöneticiler 

tarafından çok tercih edilen bir şehir olduğundan yalnızca daha fazla deneyime sahip 

öğretmen ve yöneticiler İzmir’de çalışmak için başvurabilmektedirler. 

 

Bulgular ve Yorum  

 

Çalışmada yanıt aranan birinci soru “Okul müdürü, öğretmenler ve velilere göre etkili okul 

göstergeleri nelerdir?” sorusu idi. 

Bu soruya yanıt aramak amacıyla yönetici, öğretmen ve velilerin etkili okul göstergelerini 

algılamalarına ilişkin aritmetik ortalamalar en önemliden en önemsize doğru her grup için ayrı 

ayrı verilmektedir.   

 
Tablo 5 Okul Müdürleri, Öğretmenler ve Veliler Tarafındna En Yüksek Puanlanan 

Göstergelerin Karşılaştırmalı Tablosu  
 

Okul Müdürleri 
Ortal
ama  Öğretmenler 

Ortal
ama Veliler 

Ortala
ma 

Okul iklimi 4,73 Okul süreçlerinin 
etkililiği 4,65 Rehberlik 4,43 

Rehberlik  4,55 BIT ve internet 4,54 Dokümantasyon 4,42 
Müfredat 

4,52 
Altyapı, sınıflar ve 
laboratuvarlar  
 

4,53 
Yönetim biçimi ve katılımcı 
karar verme 4,42 

Öğretim faaliyetleri 4,45 Dokümantasyon 4,49 Öğrenci davranışlarının öğrenci 
rolleri ile tutarlılığı 4,38 

Yönetim biçimi ve katılımcı 
karar verme  4,45 

Temizlik, emniyet ve 
güvenlik sistemi 4,45 

Okul süreçlerinin etkililiği 
4,35 

Okul süreçlerinin etkililiği 
4,42 

Yönetim biçimi ve 
katılımcı karar verme 4,43 

Sonuçlar bakımından okulun 
etkileri 4,34 

Altyapı, sınıflar ve 
laboratuvarlar  4,42 

Rehberlik 
4,43 

Ürünleri  bakımından okulun 
etkileri 4,34 

Öğretmen ve personelin 
devamsızlık oranı 
 

4,42 
Okul iklimi 

4,42 
Bütçenin etkin kullanımı 

4,32 

Sosyal yaşama katılım  
4,39 

Personel ve insan 
kaynakları yönetimi 4,42 

Öğretim faaliyetleri 
4,28 

Temizlik, emniyet ve 
güvenlik sistemi  4,39 

Müfredat 
4,40 

Temizlik, emniyet ve güvenlik 
sistemi 4,28 
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Ailelerin katılımı 4,33 Öğretim faaliyetleri 4,38 Ailelerin katılımı 4,28 
BIT ve internet 4,33 Ailelerin katılımı 4,34 Sosyal yaşama katılım 4,25 
Öğrenci davranışlarının 
öğrenci rolleri ile tutarlılığı  4,30 

Sonuçlar bakımından 
okulun etkileri 4,30 

Okul iklimi 
4,25 

Personel ve insan kaynakları 
yönetimi  4,27 

Bütçenin etkin kullanımı 
4,29 

Mali  kaynakları kendine 
çekebilme 4,23 

Toplum ile ilişkiler 
4,24 

Öğretmen ve personelin 
devamsızlık oranı 4,28 

Personel ve insan kaynakları 
yönetimi 4,22 

Sonuçlar bakımından okulun 
etkileri  4,21 

Ürünleri bakımından 
okulun etkileri 4,28 

Öğretmen ve personelin 
devamsızlık oranı 
 

4,18 

Mali  kaynakları kendine 
çekebilme  4,18 

Öğrenci davranışlarının 
öğrenci rolleri ile 
tutarlılığı 

4,27 
Müfredat 

4,17 

Bütçenin etkin kullanımı 
4,18 

Sosyal yaşama katılım 
4,26 

Altyapı, sınıflar ve laboratuvarlar  
 4,14 

Kalite sistemi 4,15 Müfredat dışı etkinlikler 4,13 Kalite sistemi 4,12 
Ürünleri  bakımından okulun 
etkileri  4,15 

Kalite sistemi 
4,11 

BIT ve internet 
4,02 

Müfredat dışı etkinlikler 4,06 Mali  kaynakları kendine 
çekebilme 4,11 Toplum ile ilişkiler 4,02 

Topluma verilen diğer 
hizmetler  4,03 

Toplum ile ilişkiler 
4,04 

Müfredat dışı etkinlikler 
3,92 

Dokümantasyon 4,03 Topluma verilen diğer 
hizmetler 3,84 Topluma verilen diğer hizmetler 3,89 

 
 
Tablo incelendiğinde ölçekte yer alan bütün göstergelerin önemli olarak algılandığını görmek 

mümkündür. Ortalamalar 5 üzerinden en düşük 3,84 ile 4,73 arasında değişmektedir. 

Yukarıda yapılan sıralama sadece etkili okul göstergelerinin hangilerine daha çok önem 

verildiğini saptamaya yöneliktir.  

İlk bakışta göze çarpan sonuç, velilerin öğretmen ve yöneticilerden farklı olarak çıktılar ve 

sonuçlar ile ilgili göstergelere daha çok önem atfettiklerini göstermektedir.  

Her üç grubun göze çarpan ortak yanı ise okulun dış çevre ve topluma ilişkin faaliyetleri en az 

önem atfedilen göstergeler olarak algılanmasıdır. Başka bir ifade ile her üç grup okulun 

içindeki faaliyetlerini okulun dışarıya dönük faaliyetlerinden daha önemli olarak 

algılamaktadır.   

 

 Tablo 6 da yönetici, öğretmen ve velilerin algılarına gore tüm göstergelerin en yüksekten en 

düşüğe doğru aritmetik ortalamalara verilmektedir.   
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Tablo 6 Yönetici, Öğretmen ve Veliler Açısından En Önemli Göstergeler 
 
 Göstergeler Ortalama 
1 Okul süreçlerinin etkililiği 4,51 
2 Rehberlik 4,45 
3 Yönetim biçimi ve katılımcı karar verme 4,43 
4 Okul iklimi 4,42 
5 Dokümantasyon 4,38 
6 Altyapı, sınıflar ve laboratuvarlar 4,38 
7 Temizlik, emniyet ve güvenlik sistemi 4,38 
8 Öğretim faaliyetleri 4,36 
9 Müfredat 4,34 
10 BIT ve internet 4,33 
11 Personel ve insan kaynakları yönetimi  4,33 
12 Ailelerin katılımı 4,32 
13 Öğrenci davranışlarının öğrenci rolleri ile tutarlılığı 4,32 
14 Sonuçlar bakımından okulun etkileri 4,3 
15 Bütçenin etkin kullanımı 4,28 
16 Sosyal yaşama katılım 4,28 
17 Ürünler bakımından okulun etkileri 4,28 
18 Öğretmen ve personelin devamsızlık oranı 4,27 
19 Mali kaynakları çekebilme 4,16 
20 Kalite sistemi 4,12 
21 Toplumla ilişkiler 4,07 
22 Müfredat dışı etkinlikler 4,05 
23 Topluma verilen diğer hizmetler 3,89 

 

Tablo 6 incelendiğinde her üç grubun ortalamasına göre en önemli etkili okul göstergeleri 

sırasıyla; Okul işlemlerinin etkililiği, Rehberlik, Yönetim biçimi ve katılımcı karar verme, 

Okul iklimi, Dokümantasyon, Altyapı, sınıflar ve laboratuvarlar, Temizlik, emniyet ve 

güvenlik sistemi, Öğretim faaliyetleri, Müfredat ve BIT ve internet olarak sıralanmaktadır. En 

az önemli olarak algılanan etkili okul göstergeleri ise Topluma verilen diğer hizmetler, 

Müfredat dışı etkinlikler, Toplumla ilişkiler, Kalite sistemi, Mali  kaynakları çekebilme, 

Öğretmen ve personelin devamsızlık oranı, Ürünler bakımından okulun etkileri, Sosyal 

yaşama katılım, Bütçenin etkin kullanımı ve Sonuçlar bakımından okulun etkileri’dir 

 

Çalışmanın ikinci problemi  “Okul müdürlerinin hangi alanlarda hizmetiçi eğitime ihtiyaçları 

vardır?” idi. Tablo 7’de yöneticilerin hizmetiçi eğitim ihtiyaçlarına ilişkin verilere yer 

verilmektedir.  
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Tablo 7 Okul Müdürlerinin Hizmetiçi Eğitim İhtiyacı 
Alanlar Yanıtlar N % 

Hayır 22 66,7 1. Fiziksel Koşullar 
Evet 11 33,3 
Hayır 10 30,3 2. Yönetim ve Planlama 

 Evet 23 69,7 
Hayır 10 30,3 3. Eğitim ve Öğretim 
Evet 23 69,7 
Hayır 23 69,7 4. Sosyal Yaşam 
Evet 10 30,3 
Hayır 16 48,5 5. Mali Konular 
Evet 17 51,5 
Hayır 19 57,6 6. Çevre ile İlişkiler 
Evet 14 42,4 

  

Okul müdürlerinin en fazla aşağıdaki alanlarda hizmetiçi eğitime ihtiyaç duydukları 

bulunmuştur: “Yönetim ve Planlama” (%69,7) , “Eğitim ve Öğretim” (%69,7)  ve “Mali 

Konular” (%51,5). 

 

En yüksek puanlanan göstergeler gözönünde bulundurulduğunda, bu alanlardaki göstergelerin 

en önemli alanlar olarak puanlandığı görülmektedir. Bu alanlar  “Okul iklimi (okul içinde 

sıcak bir yaşama ve öğrenme ortamı yaratma, personelin ve öğrencilerin yararını düşünme, 

öğrencilerin, ailelerin ve personelin ve diğer paydaşların memnuniyetini araştırma).”, 

“Rehberlik (personele rehberlik ve danışmanlık etme, öğrenciler için rehberlik ve danışmanlık 

hizmetleri).”, “Müfredat (okul süresinin toplumun ihityaçlarına cevap vermesi, derslerin 

çeşitliliği ve süresi).”, “Öğretim faaliyetleri (öğretim stilleri, araç ve gereç kullanımı, genel 

eğitime veya uzmanlıa odaklanma, ödevler).”, “Yönetim biçimi ve katılımcı karar alma 

(öğrenci ve öğretmenlerin karara katılımı ve bilgilendirilmesi, öğretmenlerin yönetime 

katılımı ve yetki aktarımı, liderlik stili).” ve “Okul süreçlerinin etkililiği (her branştan 

yeterince öğretmen olması, öğretimin devamlılığı, transferler ve nöbetler, öğrenci öğretmen 

oranı ve potansiyel öğrenciler)”. Okul müdürleri tarafından en az hizmetiçi eğitim ihtiyacı 

duyulan alanlar ise “Fiziksel Koşullar” “Sosyal Yaşam” ve “Çevre ile İlişkiler” konularıdır. 

 

Yöneticiler açısından öne çıkan iki önemli konu olan “Eğitim ve Öğretim” ile “Yönetim ve 

Planlama” bir çok eğitim bilimci tarafından vurgulanan “Öğretimsel Liderlik (Instructional 

leadership)” olgusunu ön plana çıkarmaktadır. Aynı boyutlara ilişkin etkili okul 

göstergelerinin önemi hem veliler hem de öğretmenler tarafından da vurgulanmaktadır.  
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